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Abstrakt ( česky)

Práce se věnuje marketingu knihoven a jeho specifickým formám v oblasti marketingových

nástrojů. V první teoretické části je představena Knihovna Jiřího Mahena. Druhá část

pojednává o marketingových nástrojích a jejich využití. Ve třetí empirické části je uvedena

SWOT analýza, ve čtvrté části je dotazníkový průzkum, grafy, hodnocení a návrhy na

zlepšení.

[Autorský abstrakt].

Abstrakt (anglicky)

In this thesis, the library marketing and its specific forms are described. In the first theoretical

part is introduced the Jiří Mahen Library. The library marketing and its application is in the

second part of the work. The third empirical part contains the SWOT analysis. There are

questionnaire form, graphs, evaluation and some improvements in the marketing tools in the

last chapter

[Authors‘ abstract].
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ÚVOD

Využití marketingových nástrojů v Knihovně Jiřího Mahena v Brně mě jako téma

bakalářské práce zaujalo proto, že marketing v oblasti neziskového sektoru, kterým veřejná

knihovna nesporně je, bývá podceňován a málo využíván. Obecně se předpokládá, že

marketing a jeho nástroje se dají využít pouze v případě, že se jedná o trh, kde se střetává

nabídka s poptávkou a výsledkem je zisk. Opak je však pravdou, jedná-li se o neziskový

sektor, kde produktem jsou myšleny služby. Služby mají plnit hlavní funkci v tom, že

uspokojují potřeby uživatelů, v našem knihovním prostředí, tedy čtenářů. Služby jsou

nehmotné a nehmatatelné, přesto hrají důležitou roli především v neziskovém sektoru. Od

nich se odvíjí, zdali budou uspokojeny uživatelovy potřeby, rád se vrátí, nebo si pro příští

návštěvu vybere jinou instituci.

Prostředníkem mezi produktem, v našem případě nabízenou službou a samotným

uživatelem, je často zaměstnanec knihovny, tedy knihovník nebo informační specialista. Ten

by měl na svoje okolí působit fundovaným dojmem a být dostatečně vzdělaný, psychologicky

vyškolený, sociálně a komunikačně vyspělý.

V současné době největším problémem marketingu je, že stále přetrvává utkvělá

představa, že marketing je využitelný jedině v organizacích, které potřebují svoje produkty

nabízet a následně prodávat. Avšak i neziskové organizace potřebují nakládat s finančními

prostředky, aby mohly zajišťovat dobré a kvalitní služby pro své uživatele.

Při výběru veřejné knihovny jsem se na základě konzultace s vedoucí mé bakalářské

práce rozhodla pro Knihovnu Jiřího Mahena v Brně. Brno je mým rodištěm a tato knihovna je

svým způsobem jedinečná a mám k ní osobní vztah.

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat, prozkoumat a navrhnout další možné řešení

využití marketingových nástrojů v Knihovně Jiřího Mahena. Práce má část teoretickou a

empirickou a je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se zabývám vznikem a

charakteristikou Knihovny Jiřího Mahena. Druhá část je věnována stručnému životopisu a

odkazu zakladatele a prvního ředitele Jiřího Mahena se zaměřením na jeho knihovnickou

profesi a přínos pro veřejné knihovnictví a kulturu města Brna. Třetí část obsahuje právní a

finanční zajištění v této knihovně.

Druhá kapitola se soustředí na marketingové nástroje v podmínkách Knihovny Jiřího

Mahena a jejich využití. První část definuje marketingové nástroje a jejich aplikaci

v podmínkách knihoven u nás a v zahraničí. V druhé části je SWOT analýza, která vyústí

v hypotézu, týkající se možností využívání marketingových nástrojů.
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Třetí kapitola je empirická a zabývá se metodologií a dotazníkovým šetřením

zaměřeným na sledování návštěvnosti a využívání služeb čtenářů. Dále zahrnuje grafy

s podrobným komentářem, jehož výsledky mě vedly k návrhům na zlepšení využití

marketingových nástrojů v podmínkách Knihovny Jiřího Mahena.

Očekávala jsem, že návštěvníky knihovny budou zejména žáci základních škol,

studenti středních a odborných škol a senioři. Potřeby vysokoškolských studentů a střední

generace s odbornými zájmy jsou pokryty Moravskou zemskou knihovnou. Nepočítala jsem

příliš se zájmem matek na mateřské dovolené a nezaměstnanými.

Bohužel reprezentativní vzorek respondentů, který jsem získala a zpracovala,

nezahrnuje rovnoměrné zastoupení všech věkových kategorií.

Závěry, ke kterým jsem dospěla, vycházejí z mých dosavadních znalostí a zkušeností

s touto organizací a z rozhovorů se zaměstnanci knihovny, s kterými jsem spolupracovala.

S velkou vstřícností ze strany ředitelky Knihovny Jiřího Mahena jsem se bohužel nesetkala.

Obě části práce směřují ke zjištění možností uplatnění marketingových nástrojů

v podmínkách Knihovny Jiřího Mahena.

Použitá literatura je citována v souladu s normou ISO 690, resp. ISO 690-2. Záznamy

jsou řazeny abecedně podle jmenného záhlaví. Z uvedené normy vychází také zvolená citační

metoda – citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydání (označovaná též jako

„Harvardský systém”).
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1 KNIHOVNA JIŘÍHO MAHENA V BRNĚ

1.1 Seznámení s Knihovnou Ji řího Mahena v Brn ě

Knihovna Jiřího Mahena (dále KJM) je největší veřejná městská knihovna v Brně.

V roce 1921 knihovnu zřídilo Statutární město Brno. Veřejnosti byla zpřístupněna 20.

11.1922. Knihovna sídlila na ulici Veveří 26. V roce 1926 se knihovna přesunula do budovy

německé dívčí školy na rohu ulice Rašínovy a Jakubské.

V době hospodářské krize po první světové válce ve třicátých letech se potýkala se

závažnými finančními problémy a nevyhovujícím vybavením. Nacistická okupace zabránila

vybudovat důstojnější místo pro knihovnu. Až v roce 1939 získala knihovna devět místností

na ulici Solniční 12. V roce 1950 se knihovna přestěhovala do barokního Schrattenbachova

paláce na Kobližné ulici 4, kde sídlí dodnes (KJM Brno, 2011).

Prvním knihovníkem a později i ředitelem se stal Jiří Mahen. Od roku 1959 nese

knihovna jméno po svém zakladateli. Postupně bylo otevřeno 14 poboček a veřejná čítárna. V

roce 1964 začalo fungovat speciální hudební oddělení. Roku 1976 vzniklo oddělení zvukové

knihy, které bylo určeno pro nevidomé a slabozraké čtenáře. Od roku 1992 se toto

specializované oddělení stalo součástí prostoru určeného pro dospělé čtenáře. V 70. a 80.

letech 20. století knihovna systematicky budovala své pobočky po celém Brně, především v

oblastech, kde vznikala nová sídliště. V 90. letech proběhla automatizace knihovny, došlo tak

k podstatné modernizaci služeb.

V přízemí budovy byla postavena veřejná čítárna s informačním pracovištěm. Roku

1995 se hudební knihovna stala prvním oddělením, které již mělo automatizovaný výpůjční

provoz. Ke konci 90. let byly k dispozici elektronické katalogy a dále zakoupeny informační

databáze a byl rovněž zprovozněn internet.

V současnosti KJM vlastní 35 poboček na celém území Brna. Knihovna tak

představuje místo, kde by se lidé měli setkávat a mít svobodný přístup k informacím. Síť

poboček je koncipovaná jako kulturní, vzdělávací a odpočinková centra jednotlivých

městských částí. Knihovna poskytuje informace o celém moravském regionu.

13

1.2 Vznik a charakteristika ve řejné knihovny

1.2.1 Budova

V období od roku 1998 do roku 2001 probíhala rekonstrukce Schrattenbachova paláce.

Architektonická koncepce památkové obnovy vycházela z existence dvou odlišných

stavebních celků, a to mohutného a zdobného barokního paláce a nové dvorní vestavby s

ochozy a proskleným zastřešením dvorany ve tvaru jehlanu. Užívaná plocha budovy před

rekonstrukcí byla 2 348 metrů čtverečních, po rekonstrukci je to 3 480 metrů čtverečních

(KJM, 2002, s. 2).

Jednotlivá oddělení Ústřední knihovny byla rozprostřena po Brně. Nově

zrekonstruovaná budova umožnila realizaci moderní koncepce knihovnických a informačních

služeb. Hlavní myšlenkou je otevřený bezbariérový prostor, který ruší tradiční pojetí

uzavřených jednotlivých oddělení. Architektem Schrattenbachova paláce byl Mořic Grimm.


[…]


zlepšení

KJM velmi dobře plní funkci informačního centra dostupného všem občanům města

Brna a nachází se v jeho srdci, tudíž je dobře dostupná MHD všem. Stále trvá a je aktuální

demokratický charakter zařízení plynoucí z Mahenova odkazu. V dnešní době je podpořen

programem VISK a informační a komunikační politikou státu. Převládající charakter služeb

spočívá v tradičním půjčování knih a stálém zájmu o čítárnu časopisů a novin.

Z demografického hlediska vyplývá, že populace, stejně jako v celé ČR, i v Brně

stárne, avšak senioři jsou ve svých informačních požadavcích stále aktivní. Brno má mnoho

středních a vysokých škol, s čímž souvisí početná skupina studentů, kteří patří mezi uživatele

knihovny. Potenciálními uživateli jsou rodiče s dětmi a žáci základních škol. I
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nezaměstnaným je třeba poskytovat informační služby v souvislosti s rekvalifikačními kurzy

a nabídkou pracovních příležitostí. Tato část populace má více času než střední generace,

která knihovnických služeb využívá minimálně.

Velkým pozitivem knihovny je úzká spolupráce s městskými organizacemi a dobrá

nabídka kulturních akci, autorských čtení a pořádání programů pro děti.

Rezervy jsou v informační vzdělanosti a kvalifikaci zaměstnanců, k jejímuž zlepšení

by přispělo snížení věkového průměru knihovnického týmu a přínosem by byl vysokoškolsky

vzdělaný knihovník.

KJM má velmi dobré webové stránky. Je třeba zakoupit selfcheck, zvýšit počet

elektronických čteček, vracečku knih, bibliobox a možná i bibliobus. Technickému vybavení

knihovny by prospělo zvýšení počtu studijních míst s počítači a multifunkční reprografické

zařízení.

Využívání informačních databází s licencovanými zdroji poskytuje aktuální informace

především studentům. Se zavedením nové státní maturity se nabízí možnost spolupráce

s informačními centry středních škol a půjčování knih podle čtenářských seznamů a

zvyšování čtenářské gramotnosti.

Rezervy KJM má zejména v oblasti propagace svých služeb. Je vhodné využít

reklamy v médiích, MHD, školách, sociálních sítích, možné je i umístění propagačního videa

na webový portál www.youtube.com.

Nabídka poskytovaných služeb neodpovídá zcela poptávce. Cena knih vzrůstá, čímž

knihovny získávají větší prostor pro distribuci svých služeb čtenářům.
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ZÁVĚR

Současný svět je zaplaven obrovským množstvím informací. Úkolem knihoven je

zpřístupnit tyto informace uživatelům v co nejkratší době. Na knihovny je vyvíjen stále větší

tlak – jsou nuceny být flexibilní vzhledem k rychlému rozvoji techniky. Stejně tak vzrůstají i

nároky zákazníka a přístupnost veškerých informací je stále podstatnějším ukazatelem kvality

služeb knihovny. Objevuje se také velká konkurence v podobě soukromých podniků –

producentů bází dat, kteří využívají internetu a ohrožují tak výsadní postavení knihoven jako

zprostředkovatelů informací. Je třeba s nimi v rámci možností držet krok a konkurovat jim

lepšími službami. Problémem však jsou finanční prostředky. Nutností je pracovat ekonomicky

a dlouhodobě plánovat. Fond nemusí být rozsáhlý, ale kvalitní a všestranný.

Marketing v neziskovém sektoru je v současné době nová disciplína. Je důležité a

žádoucí, aby se dále rozvíjel. Čím více spolupracujících organizací bude mít svoje vlastní

marketingové oddělení a bude se starat o marketing, tím snáze se bude rozšiřovat.

Rozhodně důležitým krokem ke zjištění návštěvnosti knihovny je marketingový

průzkum, pomocí něhož lze získat potřebné informace ke zvelebování neziskové organizace.

Bohužel se setkáváme spíše s názorem, že na průzkumy není čas ani potřebné finanční

prostředky. Ve výsledku se opak stává pravdou, neboť je pro knihovnu nesmírně důležité, aby

zjistila potřeby svých uživatelů a mohla je tak lépe a kvalitněji uspokojovat. Marketing se

obtížně zavádí v organizacích, kde většina zaměstnanců dosahuje vyššího věku a systém

jejich práce je roky neměnný. Nepřejí proto příliš novinkám, které pro ně znamenají zátěž a

práci navíc. Jsou uvyklí na standardní činnosti, jako je půjčování a vracení knihovních

jednotek. Na tom se ale v 21. století nedá stavět.

KJM jako veřejná nezisková organizace poskytuje služby svým čtenářům již 90 let a

stále nevyčerpala své možnosti a její kulturně vzdělávací význam je trvalou hodnotou. Je stále

aktuální myšlenka Jiřího Mahena: „Poslání všech knihoven je především v tom, aby lidstvo,

vycházejíc z nich, vidělo jasně do všech nitek kteréhokoliv případu lidského dění.“ , v níž

zdůrazňuje význam vzdělanosti oproti dnešní přeinformovanosti.

Proměna je žádoucí v oblasti forem působení na čtenáře a velký tlak společnosti se

promítá do využívání technických možností a sledování stále se proměňujících potřeb čtenáře.

Knihovny by se v současnosti měly ubírat směrem nových trendů, zaměřit se na

uživatele a uspokojení jeho potřeb.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká republika

KJM Knihovna Jiřího Mahena

MZK Moravská zemská knihovna

OSA Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním

RFID Radio Frequency Identification

OPAC Online Public Access Catalogue

IFLA International Federation of Library Associations

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

VISK Veřejné informační služby knihoven

ICT Informační a komunikační technologie

MHD Městská hromadná doprava
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