PŘÍLOHY

Dotazník

Průzkum návštěvnosti knihovny Jiřího Mahena

Prosím o vyplnění krátkého dotazníku pro moji bakalářskou práci
Zakřížkujte prosím Vaši odpověď nebo ji vepište do prázdných řádků.

1. Jsem: muž žena

2. Věk: do 19 let 20-26
27-45

46-60 60 a více

3. Zaměstnání: student pracující důchodce nezaměstnaný
na mateřské dovolené

4. Navštěvujete knihovnu? Ano ne
V případě, že jste v předchozí otázce odpověděli ne, pokračujte prosím na otázku č.7

5. Jak často navštěvujete knihovnu?

Týdně měsíčně několikrát do roka jen nárazově

6. Vyberte prosím všechna tvrzení, se kterými souhlasíte
V knihovně využívám tyto služby:
Půjčuji si knihy/časopisy/CD
Internet
Hudební knihovnu
Čítárnu časopisů a novin
Vyhledávání v databázích
Literární kavárnu
Informační služby/rešerše
Kopírování a tisk

7. Služby, které bych v knihovně uvítal/a:
Pojízdná knihovna
Občerstvení
Odpočinkové zóny
Dětský koutek
Kulturní akce
Autorské čtení
Rozšíření programu pro děti
Soutěže

8. Navštěvujete KJM? Ano ne

V případě, že jste v předchozí otázce odpověděli ne, pokračujte prosím na otázku č.11

9. Vyhovuje Vám otevírací doba KJM? Ano ne

10. Využíváte internetové stránky KJM?Ano ne

11. Vyberte prosím všechna tvrzení, se kterými souhlasíte:
Kjm nenavštěvuji, protože:
Nikdy jsem v kjm nebyl/a
Mně nevyhovuje otevírací doba
Nejsem spokojen/a se zaměstnanci knihovny
Jiná knihovna mi nabízí více služeb

12. Vyberte prosím všechna tvrzení, se kterými souhlasíte
Knihovnu nenavštěvuji protože:
K vyhledávání informací využívám internet
Nemám čas na návštěvu knihovny
Nečtu knihy
Nezajímám se o služby knihovny
Jiný důvod ……………………………………………….

13. Knihovnu bych navštívil/a v případě:
Konání kulturních akcí
Konání autorského čtení
Rozšíření programu pro děti
Že by mě tam pozval kamarád/ka
Že bych měl/a možnost získat něco navíc (např.soutěže)